郑州市教育局处室函件

郑教师函〔2024〕118 号

郑州市教育局办公室

关于在全市教育系统开展“弘扬践行教育家精神”

师德主题教育活动的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校，市属事

业及民办学校，市直属高校：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于教育

的重要论述，全面加强新时代教师队伍建设，弘扬高尚师德师风，

市教育局决定 2024 年在全市教育系统开展“弘扬践行教育家精

神”师德主题教育活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记关于教育的重要论述和关于教师队伍建设的重要

指示批示精神，全面加强和改进新时代师德师风建设，以“弘扬

践行教育家精神”为主题开展师德教育系列活动，教育引导广大

教师争相做教育家精神的宣传弘扬者、身体力行者。大力倡导尊

— 2 —

师重教社会风尚，让广大教师真切感受到践行教育家精神的成就

感和幸福感，激励广大教师努力成为“四有”好老师、新时代“大

先生”，为全面落实立德树人根本任务，加快建设教育强市，培

养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人提供坚实的师

资保障。

二、活动内容

1.开展先进典型教师宣传推介活动。会同有关部门继续开展

“出彩河南人”2024 郑州最美教师、郑州市教书育人楷模和“感

动中原”年度教育人物宣传推介评选活动，展示基层教育工作者

为党为国无私奉献、当好学生引路人的风采。将“最美教师”、

教书育人楷模和“感动中原”年度教育人物作为“出彩教育人”

的突出代表，深入宣传展示他们的先进事迹，在全社会弘扬尊师

重教的良好风尚，促进形成关心、支持教育发展的良好氛围。

2.做好新时代教师先进事迹宣传。以第 40 个教师节宣传活

动为平台，以最美教师评选推荐活动为抓手，做好最美教师评选

10 年回顾，持续做好 2024 年郑州市最美教师评选工作，组织开

展郑州市最美教师宣讲团宣讲活动，发挥典型宣传引领，弘扬高

尚师德，以榜样的精神感染人、鼓舞人、引导人，全面做好师德

师风宣传工作，在全社会营造尊师重教良好氛围。

3.开展模范典型教师表彰活动。会同有关部门开展 2024 年

师德先进个人评选表彰，大力弘扬全市模范典型教师的师德风范

和先进事迹，发掘更多在平凡的岗位上做出不平凡业绩的师德典

— 3 —

范。全力办好第40 个教师节庆祝表彰活动。

4.配合省厅做好河南省教书育人楷模巡回报告活动。河南省

教书育人楷模巡回报告团开展巡回报告，让一线教师与师德先进

典型面对面，以榜样的力量激励广大教师不断追求卓越，培育锻

造新时代高素质教师队伍。

5.配合省厅开展“教育家精神大家谈”活动。围绕习近平总

书记有关“中国特有的教育家精神”的相关阐述，邀请知名中小

学名师名校长，对教育家精神的丰富内涵与核心要义展开深入解

读，加深我市中小学一线教师对教育家精神的认识和理解，为教

育家精神践行打好基础。

6.配合省厅举办“中原会讲”师德论坛。围绕“弘扬践行教

育家精神”主题，以圆桌论坛形式开展各级各类教师的交流与对

话活动。邀请优秀教师代表结合自身教育教学实践经历，共同交

流和探讨，如何在实际工作中践行教育家精神，提升全市中小学

教师提高自身教育教学技能、服务教育强国建设的意识。

7.开展师德模范进课堂活动。为加强师德师风建设，展示我

市师德师风建设成效和郑州教师的良好形象，利用开班第一课、

教育信息网将邀请我们身边的师德模范、师德先进个人、教书育

人楷模、最美教师走进课堂，通过省厅线上平台面向全市中小学

教师进行直播授课。

8.开展教师思政、师德教育主题征文和演讲比赛活动。围绕

学习贯彻落实新时代大中小学、幼儿园教师职业行为准则，积极

— 4 —

组织广大教师参与教师思政、师德征文和演讲比赛活动，以朴实

真切、内容真实的文字和言语，真情展现广大教师和教育工作者

教书育人、无私奉献的精神风貌。比赛活动中评选出的获奖征文

和优秀演讲作品，将在郑州教育信息网师德专栏和择优推荐到《教

育时报》刊登。

9.开展师德师风优秀案例评选。围绕全面加强和改进新时代

师德师风建设总体目标，突出师德教育活动的创新性和有效性，

挖掘遴选出一批具有示范引领和带动作用的师德师风优秀典型案

例，择优报送省厅参选，省厅将优秀典型案例开发师德教育课程

资源，在河南省师德建设宣传网宣传展示优秀师德建设成果。

10.持续推进师德师风长效机制建设。以教师节庆祝活动为

契机，进一步营造尊师重教的社会风尚，增强教师职业幸福感、

成就感、荣誉感。建立学校、学生、家长及社会相结合的多元评

价机制，完善师德评价体系，强化师德管理与考核，严肃查处各

类违反教师职业道德的行为。

三、工作要求

1.高度重视，精心组织，切实把师德主题教育活动落到实处。

要把“弘扬践行教育家精神”师德主题教育活动，与学习贯

彻党的二十大精神和深入贯彻落实习近平总书记关于教育

的重要论述结合起来，与贯彻落实全国、全省教育大会精神

结合起来，覆盖基础教育、职业教育、高等教育各领域，贯

穿教师队伍建设的培养、培训、管理等各环节，统筹部署，

— 5 —

协同推进。通过形式多样和扎实有效的教育活动，引导广大

教师和教育工作者弘扬践行教育家精神，勇担新时代使命。

2.广泛宣传，积极参与，营造良好的弘扬践行教育家精神氛

围。各区县（市）教育局、各学校要结合实际，挖掘新媒体平台

优势，充分利用“互联网+”技术手段，充分利用好各种宣传阵地，

多形式地广泛开展“弘扬践行教育家精神”师德主题教育活动。

重视发掘身边的“四有”好老师、师德先进典型和先进群体，用

先进的事迹和精神来引导人、鼓舞人、教育人，努力形成学校重

视教师队伍建设、教师注重师德师表、学生尊重教师、家长配合

学校的良好社会氛围。

3.加强领导，创新工作，提高师德主题教育活动的实效性。

各单位要结合实际情况，切实加强对师德主题教育活动的组织领

导，找准师德教育的切入点，创新开展工作，进一步提高师德教

育活动的针对性和实效性。要及时发现、总结、宣传、上报优秀

的师德主题活动案例和开展主题教育活动中涌现出来的先进典型

与先进事迹，促进主题教育活动扎实有效。

请各区县（市）教育局、各学校将师德主题教育活动进展落

实情况，分别于今年 6 月 25 日前将上半年及 11 月 25 日前全年

情况报市教育局教师教育处 527 室，电子版报送邮箱

sdsf527@163.com。

2024 年 2月 27 日

（联系人：梁国华 联系电话：66962196）

mailto:请各区县（市）教育局、各学校将师德主题教育活动进展落实情况，分别于今年6月25日前将上半年及11月25日前全年情况报市教育局教师教育处527室，电子版报送邮箱sdsf527@163.com。
mailto:请各区县（市）教育局、各学校将师德主题教育活动进展落实情况，分别于今年6月25日前将上半年及11月25日前全年情况报市教育局教师教育处527室，电子版报送邮箱sdsf527@163.com。
mailto:请各区县（市）教育局、各学校将师德主题教育活动进展落实情况，分别于今年6月25日前将上半年及11月25日前全年情况报市教育局教师教育处527室，电子版报送邮箱sdsf527@163.com。
mailto:请各区县（市）教育局、各学校将师德主题教育活动进展落实情况，分别于今年6月25日前将上半年及11月25日前全年情况报市教育局教师教育处527室，电子版报送邮箱sdsf527@163.com。
mailto:请各区县（市）教育局、各学校将师德主题教育活动进展落实情况，分别于今年6月25日前将上半年及11月25日前全年情况报市教育局教师教育处527室，电子版报送邮箱sdsf527@163.com。